
Abstrakt 

Bakalářská práce s názvem „Vliv Henryho Kissingera na sblížení USA s Čínou“ se zaměřuje 

na posouzení role poradce pro otázky národní bezpečnosti Henryho Kissingera v procesu 

znovunavazování americko-čínských vztahů v rozmezí let 1969–1972. Diplomatické styky 

mezi oběma zeměmi byly přerušeny v roce 1949, kdy v Číně převzala moc komunistická 

strana a vyhlásila Čínskou lidovou republiku. V roce 1969 však v USA nastupuje do 

prezidentského úřadu republikán Richard Milhous Nixon, který si je vědom potřeby danou 

situaci změnit. Jako poradce pro otázky národní bezpečnosti si zvolí harvardského profesora 

Henryho Kissingera, s kterým sdílí podobné názory na řízení mezinárodní politiky. Jejich 

realistický přístup k mezinárodním vztahům doprovázený centralizovanou a 

individualistickou administrativou přinesl uspokojivé výsledky, a to nejen v případě 

rapprochementu s Čínou. Cílem bylo posoudit, jakým způsobem se na normalizaci vztahů 

podílel právě Henry Kissinger, který je dodnes považován za jednoho z nejúspěšnějších 

diplomatů. Spolu s popisem, jak celé usmiřování probíhalo, je pozornost soustředěna na 

Kissingerovu roli v tomto procesu a ta je poté v závěru vyhodnocena. Práce se snaží zmapovat 

jeho pravomoci, způsoby vyjednávání i cíle a názory, aby byl vytvořen kompletní obraz, který 

by pomohl posoudit Kissingerovo přispění k rapprochementu.  

 


